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ត្រូវដងឹអពំកីារឆបោក 

អនកឆបោកជាញឹកញាប់ប វ្ ើពុរជាមកពីស្ថា ប័នដដលទុកចិរត ដូចជា Services Australia។  

ពួកបេអាចបបឆោ រអនកបោយឱ្យផ្ដល់នូវត្ោក់កាក់ ឬព័រ៌មានជាថ្ន រូនឹងការបង់ត្ោក់ បេវាកមម និងជំនួយ។ 

ត្បេិនបបើអនកឆបោកទទួលោនព័រ៌មានរបេ់អនក ពួកបេអាច៖  

• ចូលបត្បើត្ោេ់េណនីរបេ់អនក ប ើយបផ្េរត្ោក់ពីេណនីប ោះ 

• បត្បើត្ោេ់ប ម្ ោះរបេ់អនកបដើមបីបរៀបចំេបត្មាងទូរេពេ និងកិចចេនាបផ្េងបទៀរ 

• លួចត្ោក់បស្ថ្ននិវរតន៍របេ់អនក 

• ចូលបត្បើត្ោេ់អីុដមល និងេណនីត្បព័នធផ្េពវផ្ាយេងគមរបេ់អនក 

• ប វ្ ើពុរថាជាអនក។ 

ត្បេនិបបើអនកោរប់ងត់្ោកប់ោយស្ថរការឆបោក ប ោះអនកអាចមនិទទួលោនវាត្រឡបម់កវញិបទ។ 

ព័រម៌ានដដលអនកឆបោកចងោ់ន 

អនកឆបោកអាចស្ថកលបងបដើមបីទទួលោនព័រ៌មានរបេ់អនកទាក់ទងនឹង៖ 

• ឈ ម្ ោះឈេញ 

• ថ្ថ្ៃដែឆ្ន ំកំបណើរ 

• អាេយោា ន 

• ព័រ៌មានលមអិរអំពីការ Medicare 

• Centrelink Customer Reference Number (CRN) 

• ឯកស្ថរកំណរ់អរតេឆា ណ 

• ព័រ៌មានលមអិរចូលកន ុង ឬកូដភ្ជា ប់បៅ myGov 

• ព័រ៌មានលមអិរ្ គារ 

• ពាកយេមាៃ រ់។ 

របបៀបការពារែល នួអនកផ្ទេ ល់ 

បដើមបកីារពារព័រ៌មានរបេ់អនក៖ 

• ដឹងអំពីរបបៀបបដើមបីកំណរ់ការឆបោក 

• ត្រូវត្បងុត្បយ័រនបៅបពលអនកណាមាន ក់ទាក់ទងអនកបោយមិនោនរំពឹងទុក 
ជាពិបេេត្បេិនបបើពួកបេមាន កាលផ្ុរកំណរ់ជាប េ ន់ 

• កំុត្ោប់អនកណាក៏បោយនូវកូដភ្ជា ប់ ពាកយេមាៃ រ់ ឬចបមល ើយរបេ់អនកបៅនឹងេំណួរេមាៃ រ់របេ់អនក 

• កំុអនុឆា រឱ្យអនកបផ្េងបទៀរបត្បើត្ោេ់ ឬបមើល myGov ឬេណនីបៅបលើអីុន្ឺណរិបផ្េងបទៀររបេ់អនក 

• បត្បើត្ោេ់ពាកយេមាៃ រ់ដដលងាយត្េួលឱ្យអនកចងចំ ប ដុនតវាពិោកេត្មាប់អនកបផ្េងបទៀរបដើមបទីាយ 

• ការពារទូរេពេចល័ររបេ់អនក បោយចក់បស្ថវាបៅបពលអនកមិនបត្បើត្ោេវ់ា 

• ធា េុវរាភិ្ជពបប ា្ ើរបេអ់នកបោយមានបស្ថចក់បៅត្បអប់េំបុត្ររបេ់អនក 
និងប វ្ ើការដណ បំឡើងវញិអំពី បប ា្ ើរបេ់អនក ត្បេិនបបើអនកផ្ទល េ់បដ រូផ្េោះ។ 
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របបៀបបដើមបតី្ោប់ ត្បេនិបបើវាជាការឆបោក 

អនកអាចកំណរ់ការឆបោកមួយតាមរយៈការដឹងថាបយើងត្រូវប វ្ ើអវ ីែល ោះ ប ើយមិនត្រូវប វ្ ើអវ ីែល ោះ។ 

កិចចការមួយចនួំនដដលបយើងប វ្ ើ 

បយើងអាចបផ្ញើអីុដមល ឬស្ថរជាអរាបទបៅឱ្យអនក។ ស្ថររបេ់បយើងនឹងមិនរមួប ច្ លូនូវប ម្ ោះ 
ឬព័រ៌មានលមអិរទំ ក់ទំនងរបេ់អនកបទ ប ុដនតអាច៖ 

• បេន ើឱ្យអនកកក់ ឬរមល ឹកអនកអំពីការណារ់ជួប 

• ត្ោប់អនកអំពីការបង់ត្ោក់របេ់អនក 

• បឆា ក់បពលណាអនកោនផ្ទល េ់បដ រូព័រ៌មានលមអ ិររបេ់អនក 

• ត្ោប់អនក ត្បេិនបបើអនកមានស្ថរថ្មីបៅកន ុងត្បអប់ស្ថរចូល myGov របេ់អនក។ 

ត្បេិនបបើអនកជំពាក់ត្ោក់បយើង ប ោះបយើងនឹងបផ្ញើេំបុត្របៅឱ្យអនក។ 

បយើងអាចទូរេពេបៅអនក ប ុដនត ត្រូវត្បងុត្បយ័រនត្បេនិបបើអនកមិនោនរំពឹងទុកថាមាន  
ការបៅទូរេពេពីបយើងបទ។ អនកេួរេួរប ម្ ោះ និងព័រ៌មានលមអ ិរទំ ក់ទំនងរបេ់អនកបៅទូរេពេ។ 
ត្បេិនបបើអនកេិរថាអនកបៅទូរេពេមិនដមនបយើងបទ េូមផ្ទដ ច់ទូរេពេ ប ើយេួរដរទូរេពេត្រឡប់ 
មកវញិតាមទូរេពេមួយកន ុងចំបណាមដែេទូរេពេបង់ត្ោក់  របេ់បយើង។ 

កិចចការមួយចនួំនដដលបយើងមិនប វ្ ើ 

បយើងមនិ បេន ើអនកឱ្យ៖  

• ត្ោប់បយើងអំពីពាកយេមាៃ រ់ ឬ Personal Identification Number (PIN) របេ់អនកបទ 

• បង់ត្ោក់ឱ្យបយើងបដើមបជួីយអនក 

• បផ្ញើ ឬបផ្េរត្ោក់មកឱ្យបយើងបដើមបីទទួលោនការបង់ត្ោក់ 

• ទិញការអំបណាយ ឬប័ណណ រងាវ ន់ 

• ចុចបលើរំណ ឬបបើកឯកស្ថរភ្ជា ប់បៅកន ុងអីុដមល ឬស្ថរជាអរាបបទ 

• ផ្ដល់ឱ្យបយើងនូវព័រ៌មានលមអ ិរផ្ទេ ល់ែល នួរបេ់អនកបៅបលើត្បព័នធផ្េពវផ្ាយេងគមដូចជា Facebook ឬ  
Twitter បទ 

• ផ្ដល់ឱ្យបយើងនូវេិទធិចូលបត្បើត្ោេ់កំុពយូ រទ័រ ឬឧបករណផ៍្ទេ ល់ែល នួរបេ់អនកបទ។ 

បយើងក៏មិនប វ្ ើការជាមួយត្កមុ  ុនបផ្េងបទៀរបដើមបផី្ដល់ឱ្យអនកនូវការផ្ដលជូ់នពិបេេ  បទ។ 

អវ ីែល ោះដដលត្រវូប វ្ ើត្បេិនបបើអនកត្រវូោនបេឆបោក 

ត្បេិនបបើអនកោនោរ់បង់ត្ោក់ ឬោនផ្ដល់ព័រ៌មានផ្ទេ ល់ែល នួរបេ់អនក ប ោះអនកេួរដរ៖ 

• រកាទុកកំណរ់ត្តាអំពីអវ ីដដលោនបកើរបឡើង 

• ទូរេពេមក Scams and Identity Theft Helpdesk ភ្ជល មតាមបលែ 1800 941 126 ។ 
េូមត្ោប់បឱ្យើងដឹងត្បេិនបបើអនកត្រូវការអនកបកដត្បផ្ទេ ល់មារ់ ប ើយបយើងនឹង  
ចរ់ដចងឱ្យមានអនកបកដត្បផ្ទេ ល់មារ់មាន ក់បោយឥរេិរថ្ថ្ល។ 

• រាយការណ៍អំពីឧបបរតបិ រុជាភ្ជស្ថអង់បេលេបៅឯ scamwatch.gov.au 

កដនលងដដលទទួលោនព័រម៌ានបដនាម 

• បៅទូរេពេបៅបលែ 131 202 បដើមបីនិយាយជាមួយបយើងជាភ្ជស្ថរបេ់អនកអំពីការបង់ត្ោក់ 
និងបេវាកមម Centrelink 
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• បៅទូរេពេបៅ Translating and Interpreting Service (TIS National) តាមបលែ 131 450 បដើមប ី 
និយាយជាមួយបយើង ជាភ្ជស្ថរបេ់អនកអំពីការបង់ត្ោក់ និងបេវាកមមទាក់ទងនឹង Medicare និង 
Child Support 

• បៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ដដលអនកអាចអាន ស្ថដ ប់ ឬ  
បមើលព័រ៌មានជាភ្ជស្ថរបេ់អនក 

• បៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/scams េត្មាប់ព័រ៌មានបដនាមជាភ្ជស្ថអង់បេលេ 

• បៅទេេ មជឈមណឌ លបេវាកមម។ 

ចំណា៖ំ ការបៅទូរេពេពបីលែទូរេពេផ្េោះបៅកាន់បលែ ‘13’ ពីកដនលងណាមួយបៅកន ុងត្បបទេអូស្ត្ស្ថត លី 
ត្រូវោនេិរថ្ថ្ល តាមអត្តាបថ្រ។ អត្តាប ោះអាចដត្បត្បួលពីរថ្មលថ្នការបៅទូរេពេបៅកន ុងរំបន់ ប ើយ  
ក៏អាចដត្បត្បួលរវាងអនកផ្ដល់បេវាទូរេពេ   ផ្ងដដរ។ ការបៅទូរេពេបៅបលែ ‘1800’ ពីបលែទូរេពេ  
ផ្េោះរបេ់អនកេឺឥរេិរថ្ថ្ល។ ការបៅទូរេពេពីទូរេពេស្ថធារណៈ និងទូរេពេថ្ដ អាចត្រូវោនេិរបមា ង 
ប ើយអាចេិរថ្ថ្លតាមអត្តាកាន់ដរែពេ។់ 

ការត្បកាេមនិទទួលែេុត្រូវ 

ព័រ៌មានដដលមានបៅកន ុងការបោោះពុមពផ្ាយបនោះមានបគាលបំណងដរជាការដណ ំចំបពាោះការបង់ត្ោក់ 
និងបេវាកមម  ប បុណាណ ោះ។ ជាការទទួលែុេត្រូវរបេអ់នកបដើមបីេបត្មចចិរត ត្បេនិបបើអនកត្ោថាន ចង់  
ោក់ពាកយេុំការបង់ត្ោក់ និងបដើមបី ប វ្ ើការោក់ពាកយេុំទាក់ទងនឹងកាលៈបទេៈពិបេេរបេ់អនក។ 

http://humanservices.gov.au/yourlanguage
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Beware of scams 

Scammers often pretend to be from trusted organisations, like Services Australia.  

They may trick you into giving away money or information in return for payments, services and 
help. 

If a scammer gets your information, they can:  

• access your bank account and transfer money from it 

• use your name to set up a phone plan and other contracts 

• steal your superannuation 

• access your email and social media accounts 

• pretend to be you. 

If you lose money because of a scam, you may not get it back. 

Information scammers want 

Scammers may try to get your: 

• full name 

• date of birth 

• address 

• Medicare card details 

• Centrelink Customer Reference Number (CRN) 

• identity documents 

• myGov sign in details or linking codes 

• bank details 

• passwords. 

How to protect yourself 

To protect your information: 

• know how to identify a scam 

• be careful when someone unexpectedly contacts you, especially if they have an urgent deadline 

• never tell anyone your linking codes, passwords or answers to your secret questions 

• do not let others use or see your myGov, or other online accounts 

• use a password that is easy for you to remember, but hard for others to guess 

• protect your mobile device by locking it when you are not using it 

• secure your mail by having a lock on your letterbox and redirecting your mail if you move. 
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How to tell if it is a scam 

You can identify a scam by knowing what we do and what we do not do. 

Things we do 

We may send you an email or text message. Our messages will not include your name or contact 
details, but may: 

• ask you to book, or remind you about, an appointment 

• tell you about your payments 

• confirm when you have changed your details 

• tell you if you have a new message in your myGov Inbox. 

If you owe us money, we will send you a letter. 

We may call you, but be careful if you are not expecting a phone call from us. You should ask for 
the caller’s name and contact details. If you do not think the caller is us, hang up and call back on 
one of our payment lines. 

Things we do not do 

We will never ask you to:  

• tell us your password or Personal Identification Number (PIN) 

• pay us to help you 

• send or transfer money to us to get a payment 

• buy gift cards or vouchers 

• click on links or open attachments in emails or text messages 

• give us your personal details on social media, like Facebook or Twitter 

• give us access to your computer or personal devices. 

We also do not work with other companies to give you special deals. 

What to do if you have been scammed 

If you have lost money or given away personal information, you should: 

• keep a record of what happened 

• call our Scams and Identity Theft Helpdesk straight away on 1800 941 126. Let us know if you 
need an interpreter and we will arrange one for free. 

• report the incident in English at scamwatch.gov.au 

Where to get more information 

• call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services 

• call the Translating and Interpreting Service (TIS National) on 131 450 to speak with us in your 
language about Medicare and Child Support payments and services 
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• go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch 
information in your language 

• go to servicesaustralia.gov.au/scams for more information in English 

• visit a service centre. 

Note: calls from your home phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a 
fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone 
service providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and 
mobile phones may be timed and charged at a higher rate. 

Disclaimer 

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It’s your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances. 
 

http://humanservices.gov.au/yourlanguage

